

हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University श्रीनगर गढ़वाल (उत्तराखण्ड)—246174 Srinagar Garhwal (Uttarakhand) - 246174 (केन्द्रीय विश्वविद्यालय) (A Central University)

Ref.No: COE/2025/249.

Dated: 06-10-2025

Notification

This is to formally notify all concerned institutions, particularly the Indian Council of Forestry Research and Education (ICFRE), Dehradun, and other relevant authorities, that Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University (A Central University), has adopted the Cumulative Grade Point Average (CGPA) system for its postgraduate (PG) programmes from the academic session 2015-16 onwards; accordingly, the results of PG students are displayed on a CGPA scale rather than as percentage marks; as per the University's approved regulations and UGC guidelines, any PG student who has secured a CGPA of 6.00 or above (on a 10-point scale) shall be deemed to have achieved "First Class," a status to be recognised for the purposes of classification, employment, further studies, and all associated administrative or official matters; all concerned are hereby directed to ensure that this classification is accepted as valid for all relevant purposes, and for further clarification, the office of the Controller of Examinations, HNB Garhwal University, may be contacted.

यह सभी सम्बन्धित संस्थाओं, विशेष रूप से भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद (ICFRE) देहरादून तथा अन्य प्राधिकृत संस्थाओं को यह औपचारिक रूप से सूचित किया जाता है कि हेमवती नन्दन बहुगुणा, गढ़वाल विश्वविद्यालय (केन्द्रीय विश्वविद्यालय) ने अपने स्नातकोत्तर (पी०जी०) कार्यक्रमों के लिए शैक्षणिक सत्र 2015—16 से संचयी ग्रेड प्वांइट औसत (CGPA) प्रणाली को अपनाया है, तदनुसार पी०जी० छात्रों के परिणाम अब प्रतिशत अंकों के स्थान पर CGPA पैमाने पर दर्शाये जाते हैं। विश्वविद्यालय के स्वीकृत विनिमयों एवं यू०जी०सी० दिशा—निर्देशों के अनुसार ऐसा कोई भी पी०जी० छात्र जिसने 10—बिन्दु पैमाने पर 6.00 या अधिक CGPA प्राप्त किया है, "प्रथम श्रेणी" प्राप्तकर्ता माना जाएगा। जिसे वर्गीकरण, रोजगार, आगे की पढ़ाई एवं सभी सम्बन्धित प्रशासनिक या आधिकारिक कार्यों के लिए मान्यता दी जाएगी। सभी सम्बन्धितों को यह निर्देशित किया जाता है कि इस वर्गीकरण को सभी उपर्युक्त प्रयोजनों के लिए वैध माना जाए एवं यदि कोई और स्पष्टीकरण आवश्यक हों तो हेमवती नन्दन बहुगुणा, गढ़वाल विश्वविद्यालय (केन्द्रीय विश्वविद्यालय) के परीक्षा नियंत्रक कार्यालय से सम्पर्क किया जा सकता है।

Controller of Examinations HNB Garhwal University Srinagar-Garhwal

Copy for information to:

- 1- All Deans/HoDs/Campus Directors of University Campuses.
- 2- DSW/Proctor
- 3- PS to Registrar/Finance Officer.
- 4- PS to VC for Information of Hon'ble Vice-Chancellor.
- 5- System Manager upload for University website.

Controller of Examinations
HNB Garhwal University
Srinagar-Garhwal